§ 3º   É vedado o impedimento, por particular ou por qualquer agente
do Poder Público, à disponibilização de alimento e água aos animais de
rua.

§ 4º   A tentativa de impedir a disponibilização de alimento e água aos
animais de rua acarretará multa no valor de R$ 117,00 (cento e
dezessete reais), por cada tentativa, que será revertida ao Fundo
Estadual de Meio Ambiente - FEMA, criado pela Lei Complementar no
187, de 25 de abril de 2018.”(NR)

Art. 2º        Fica Revogada a Lei nº 4.918, de 12 de setembro de 2019. 

Art. 3º        Esta Lei entra o em vigor na data de sua publicação.